
TEATRO DI 

MESSINA 

E.A.R. TEATRO DI 'MESSINA 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Delibera n° .A8 del -Z..4- - O 3, 2ol3 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo esecutivo di efficientamento energetico del Teatro 
Vittorio Emanuele, finalizzato all'eco-efficienza e alla diminuzione delle emissioni di C02 in atmosfera. 

L'anno duemilaventitre il giorno 2-4- del mese di \AA"�(c-o alle ore D'l ! 5� e 
segg., nella sede dell'E.A.R. Teatro di Messina, a seguito dì formale convocazione, si è riunito il 
Con�iglio d'Amministrazione con l'intervento dei Signori: 

Dott. Miloro Orazio 
Dott. Minìsterì Giuseppe 
Prof. Scolaro Lorenzo 

Presidente 
Consiglìere 
Consigliere 

Presente il Sovrintendente, avv. Gianfranco Scoglio 

Presenti 
X 

X 

Partecipa con funzioni di Segretario verbalizzante Sig.ra C. Maiani 

Assentì 

Il Presidente, constatato il numero legale, avvia la trattazione dell'argomento in oggetto 
specificato. 



Il CDA 

PREMESSO 

Ché con Awiso Pubblico, rep. n. 1972 del 22 dicembre 2021, il Ministero della Cultura per la 
presentazione di Proposte di intervento per la promozione dell'eco-efficienza e riduzione dei consumi 
energetici nelle sale teatrali e nei cinerna, pubblici e privati (obiettivi 2 e 3); 
Che con deliberazione n. 10 adottata in data 14 marzo 2022 è stata manifestata la volontà di partecipare 
al bando emanato dal Ministero della Cultura per l'assegnazione di fondi, nell'ambito del PNRR, finalizzati 
alla realizzazione di interventi tesi al miglioramento dell'efficienza energetica dei luoghi di cultura, cinema 

- teatri e musei;
Che in quella sede il CdA ha, altresì, proceduto al conferimento di incarico professionale per l'attività di
assistenza tecnica - studio di fattibilità e diagnosi energetica, al fine di mettere in campo gli adempimenti
necessari per consentire lo sviluppo di un'ipotesi di intervento ai fini della partecipazione dell'Ente al
bando de quo;

VISTI 

- il decreto ministeriale 13 aprile 2022, recante «Riparto delle risorse PNRR, Missione 1-Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 "Patrimonio culturale
per la prossima generazìone'', Investimento 1.3: Migliorare l'efficienza energetica di cinema, teatri e
musei" finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU», nel quale le risorse assegnate al Ministero
della cultura per l'investimento in questione risultano finalizzate alla realizzazione di n. 3 obiettivi,
rispettivamente In favore di: musei statali e siti culturali (Obiettivo 1) - delle sale teatrali pubbliche e
private {Obiettivo 2) - delle sale cinematografiche pubbliche e private (Obiettivo 3};
- il D.D.G. n. 452 del 07 giugno 2022 recante "Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, Missione 1 -
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1
"Patrimonio culturale per la prossima generazione", Investimento 1.3: Migliorare l'efficienza energetica di
cinema, teatri e musei" finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU";
- l'Allegato B1 al sopracitato Decreto recante: "Graduatoria delle proposte dì intervento ammesse a
finanziamento per la promozione dell'eco-efficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali
pubbliche e private - (Obiettivo 2)";
DATO ATTO 

Che questo Ente figura tra i soggetti le cui proposte risultano ammesse a finanziamento; 
Che per l'espletamento delle procedure di gara l'Amministrazione ha già proceduto alla nomina del 
Responsabile del Procedimento; 
Che, per quanto sopra, con delìberazione n. 72 lo scorso 25 novembre è stato conferito incarico per i 
servizi di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza, direzione dei lavori, misura e 
contabilità; 
VISTA la proposta di delibera a firma del Sovrintendente, n. 08 in data 15 marzo u.s., recante: 
"Approvazione progetto definitivo esecutivo di efficientamento energetico del Teatro Vittorio Emanuele, 
finalizzato all'eco•efficienza e alla diminuzione delle emissioni di CO2 in atmosfera"; 
RICHIAMATE integralmente ob refationem le motivazioni a supporto della anzidetta proposta del 
Sovrintendente, registro proposte di deliberazione n. 17/2023, al cui contenuto si rinvia; 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabili Titolare di P.O.; 

\ \A.AA. CONDIVISO e fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta de qua;
V v ..- - \ 

VISTI: 
- la legge istitutiva dell'Ente, l.r. n. 4/1995

/ 

- lo Statuto
- la legge 241/1990 e ss.mm.ii.
- il D. Lgs n• 118/2011 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
scherni di bìlancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi
- il D.D.G. n• 1012/S8 del 08 Giugno 2022 che approva il Bilancio Pluriennale 2022/2024;
- il D.D.G. n• 26/S8 del 18 Gennaio 2023 che approva la gestione provvisoria del Bilancio
dell'E.A.R. Teatro di Messina fino al 28/02/2023 nei limiti degli stanziamenti dì spesa previsti per
l'esercizio 2023 nel bilancio pluriennale 2022-2024;
- il D.D.G n• 193/ S8 del 02 marzo 2023 che approva la gestione provvisoria del Bilancio



dell'E.A.R. Teatro di Messina fino al 30/04/2023 nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per 

l'esercizio 2023 nel bilancio pluriennale 2022-2024; 

A unanimità di voti 

DELIBERA 

1. la narrativa si intende qui integralmente riportata e forma parte integrante e sostanziale del presente

dispositivo;

2. di approvare la proposta di delibera del Sovrintendente n. 08 - 2023 e, per l'effetto, approvare il

progetto esecutìvo definitivo per l'intervento finalizzato all'eco-efficienza e alla diminuzione delle

emissioni di CO2 in atmosfera redatto dall'lng. Oliva Francesco Carmelo;

3. autorizzare la procedura di gara finalizzata all'affidamento dei lavori di efficientamento energetico del

Teatro Vittorio Emanuele per la realiaazione dell'intervento ammesso a finanziamento, nell'ambito dal

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 Componente 3 (M1C3) e, in particolare, con

riferimento alla M1C3-11 relativa all'Investimento 1.3 "Migliorare l'efficienza energetica di cinema, teatri

e musei" - Obiettivo 2;

3. dare mandato al RUP ed altresì al Sovrintendente ed al Titolare di P.O., nell'ambito della rispettiva

competenza, per gli adempimenti e l'adozione dei conseguenziali provvedimenti di attuazione della

presente deliberazione;

4. disporre, a cura dell'Ufficio Trasparenza, la pubblicazione della presente delìberazione nel sito

istituzionale dell'Ente, nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente'', ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013

e ss.mm.ii ..

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 



TEÀTRÒDI 
�t'ESSINA 

Riservato all'Ufficio 

R.G. Proposte di Deliberazioni 

N. 47-- del \,-.03·20(S
-----------------' 

Proponente: SOVRINTENDENTE-AVV. CìlANFRANCO SCOGLIO 

Attività istruttoria curala da: Umcio Tecnico e Allestimenti Scenici 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N° 08 DEL 15.03.2023

OGGE'J"l'O: Approvazìonc progetto <lel1nitivo esecutivo di efficientarn.ento energetico del Teatro 

Vittorio Emanuele, finaliziati ali' ecoelficienza e alla diminuzione delle emissioni di 

C02 in atmosfera. 

Ente Autonomo Regionale Teatro di Messina 

Sede Legale: Teatro Vittorio Emanuele, Via Garibaldi snc, 98.122 Messina 

Tel. 0902408800, Fax 0905731555, PEC: teatrodimesslna@pet.etiy;i.lt 

Partita Jva: 019110970831 



. -r ' .. . 

TEATRO DI 

MESSINA 

IL SOVRINTENDENTE 

PREMESSO CHE: 

• L'E.A.R. ha partecipato al bando del Ministero della Cultura pubblicalo sul sito web

Direzione Generale Spettacolo per la presentazione cli proposte di intervento per la

promozione dell'ecoefficienza e riduzione dei t:onsumi energetici nelle sale teatrali e neì

cinema, pubblici e privati da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 1 Turismo e Cultura

4.0 (MlC3) Investimento 1.3: per migliorare l' eHicìen:;,.a energetica di cinema, teatri c musei

Ohiettivi 2 e 3;

• ìn allegalo alla domanda di partecipazione l'Ente ha prodotto Io studio di fattihilità redatto

dall'lng. Oliva Carmelo Francesco all'uopo incaricato giusta delibera n. IO del 14 Marzo

2022;

• lo studio di fattibilità prevede i sottoelencati interventi per un importo complessivo pari a<l

Emo 860.000,00 iva compresa:

con decreto del Segretario Generale n. 452 del 7 Giugno 2022 del Ministero della Cultura

l'Ente è stato ammesso a finanziamento per un importo di Euro 400,000,00 successivamente

elevato ad Euro 480.000,00 per l'aggiornamento pre:,,;z:i dovuto in seguito all'approvazione

ministeriale del nuovo prezziario nazionale;

• la dif'ferenza <lei costi rappresentati sarà finanziato quanto ad Euro 200.00,00 dal Comune di

Messina quale Ente propridario cd Euro 180.000,00 iva compresa pari ad Euro 86.438,S I

dall'EAR;

• i1 decreto prevede l'obbligo per le amministrazioni beneficiarie del contributo niini�leriale di

avviare la fase di aggiudicazione entro e non oltrn il 31/12/2022 e di concludere i lavori entro

il 30/11/2023;

la delibera del Consiglio di amministrazione di questo Ente n. 72 del 25/ l l/2022 ha autorinato

l'affidamento diretto dei servir,i di progettazione definitiva, esei:utiva, i:uordinamento della sicurezza,
direzione dei lavori, misura e contabilità per il. progetto di efficientamento energetico del Teatro

Vittorio Emanuele;
VISTA la nota del 26/0 I /2023 con le quali l'Ente è stato autorizzato dall' Amministrazione Comunale, 

proprietaria dello stabile, alle procedure per l'aggiudicazione dei lavori finmuiali dal Ministero della

Cultura i:un d�crcto del Segretario Generale n. 452 del 07/06/2022, 
• il progetto di cui sopra è stato sottoposto al Comune di Messina, proprietario dell'immobile che

con nota prot. 286/2023 del 27/01/2023 prot. n° 0023048/2023 ha autorizzato l'Ente a compiere

tutte le attività necessarie al perfezionamtmlo dt:i lavori, delegando espressamente la richiesta
delle autorizzazioni innanzi agli enti prepostì;

• il progetto I! stato sottoposto alla Sovrintendenza ai Beni Culturali e Ambientali di Messina che

con provvedimento prol. N. 20230009513 del 15.02.2023 lo ha approvato con le seguenti
preSCl"IZI0lll:

• che l'impianto fotovoltaico sia realiualo con pannelli scuri non riflettenti e la dispo8izione dei

pannelli sia ad isole o a scaccbiera, ad imitazione di luccrnai, e non a tappeto; in fase di

Ente Autonomo Regionale Teatro di Messina 

Sede Legale: Teatro Vittorio Emanuele, Via Garihaldl snc, 98122 Messina 

Tcl. 0902408800, Fax 0905731S55, PEC: teatrodlmessina@pec.enya.lt 

Partita Iva: 01940970831 



• 
TEATl1Ò DI 

MESSINA 

sorveglianza sui lavori venga sottoposta a parere della scrivente documentazione dettagliata dei 
corpi illuminanti da collucart:". 

PR�:so A'fTO della verifica per il cohtrollo del!a documentazione del progetto esecutivo del 06.03.2023; 

della validazione della prngeltazione, ai sensi dcllart. 26 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dei 
lavori di eftìcienta111ento energetico del Teatro Vittorio Emanuele, finalizzati 
all'ccoctficiwnza e alla diminuzione delle emission di C02 in almusft:ra; 

vrsrA la T..R. n. 4/9.5: 

lo Statuto del1'F.nte; 

il decreto legislativo 165/2001 e ss.rnm.ii.; 
lo. T .. R. 15 in aggio 2000 n. 1 O; 

il C.C.R.L. comparto non dirigenziale cldla Regione sicili.rna e degli enti dj cui 

all'art. 1 delLl l.r. 10/2000 
la delibera7.Ìone n. '.i9 del ' 12.7.2021 recante ''Regolamento di organizza:done ex 
art. 1 c. 3, J .. R. 15 maggio 2000 n. 10"; 

il D . .A. n. 2'.179 del 15.9.2021 a firma clell'Assessore regionale al Turisrno, Spo.rt e 

Spettacolo che approva il citato Regolamento; 
la deliberazione del C.d.A. n. 6'.� del 13.10.2021 recante "Disposizione per 

l'attuazione del nuovo Regolamento <li organizzazione degli l.Lffici (! dei servizi, 
approvato con Decreto Asscss0rato regionale dello Sport, del Turismo e dello 
Speltacolo Jcl I 5.9.2021 ''; 

VISTI ALTRF.SI' il D. Lgs n° l 18/20 I I - Disposizioni in materia cli annon.izzazione <lei sistemi 
contabili e degli schemi di hila11cio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
orgamsnu; 

VTSTO il D.D.G. n. n. 193/S8 del 02 Marzo 2023 che autorizza, ai sensi dell'art. 43 e delle 
clisposizioni contenute nell'allegato 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i. 

la gestione provvisoria del bilancio dell'E.A.R. Teatro Vittorio Emanuele cli Messina 
fino al 30/04/2023 nei limiti di stanziamento di spesa previsti per l'esercizio 2023 

nel Bilancio Pluriennale 2022-2024 adottato con delibera n. 29 del 31/05/2022 dal 

Cd.A dell'Ente approvato con DDG n. 1012/S8 del 08/06/2022 al fine di non arrecare 

PRESO ATTO 

VISTO 

pregiudizio al regolare funzionamento dell'Ente; 
del provvedimento del Presidente n. 1 del 30 Novembre 2021 disposizioni attuative 
della Deliberazione del Consiglio di Amrninistra:t.ione n. 77 ciel 22. I 1.20'.21 per il 
conferimento di Posizioni Organizzative per vacanza ruolo dirigenziale cx artt. I 9-
21 del CCRl, 20I6-2018 comparto non dirigenziale Regione Sicilia e Enti art. 1 l ,.R. 
10/2000; 
il provvedimento del Presidente n. 1 del 28 Febbraio 2023 di conferma e proroga 
n. 5 del 2022 del 30.11.2022 Hrnitatamente alla P.0. assegnata al dipendentemente+

Sig. Gaetano Cambria fino al 30.11.2023 e, per effetto del collocamento a riposo del
Rag. Gatto Santo (Posizione Organizzativa Uffici Tecnici) e per il periodo

strettamente necessario al conferimento ad altro dipendente della relativa
posizione organizzativa, di assegnazione della Responsabilità dei seguenti ufficì

Ente Autonomo Regionale Teatro di Messina 

Sede Legale; Teatro Vittorio Erminuele, V,a Garibaldi snc, 98122 Messina 

Te!. 0902408800, Fax 0905731555, PEC; leatrodirnessina@pec.enya.it 
Partita Iva: 01940970831 



TEATR.O DI 

MESSINA 

tecnici: Ufficio Tecnico e Allestimenti Scenici e Ufficio Sicurezza sui luoghi di 

lavoro, sala, accoglienza e informatici; 

v1�TA la delibera del CdA n° 3 del 22 Gennaio 2016 di adesione al protocollo di legalità 

''Carlo Alberto dalla Chiesa" con obhligo per questa amministrazione di 

ottemperare a tutti gli obblighi in esso previsti; 

l'RkS<
.
> ATJ'O che gli investimenti a valere su risorse PNRR, PNC e fondi strutturali, consente

alle stazioni appaltanti di far uso della procedura negoziata, svolta senza la 

pubblicazione del bando ed invito a ,5 ditte, a norma dell'art. 63 del Codice dei 

contratti, per ragioni di "urgenza" 

DATO ATl'O altresì, dell'assenza di conflitto di interessi in base alle linee guida del PNA 2019 

sul responsabile dell'ufficio che adotta il presente provvedimento; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

PROPONE 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui riportata;

2. dì procedere all'approvazione della progettazione ai sensi de.Il' a1i. 26 O.Lgs. n. 50/2016 e s.rn. i., dei
lavori di efficientamc:nto energetico del Teatro Vittorio Emanuele, finalizzati all'eeoefficienza e alla

diminuzione delle emissioni di C02 in atmosfera, redatto dall' ing. Oliva Francesco Carmelo;

3. di autorizzare la procedura di gara per i lavori effieicntatnento energetico del Teatro Vittorio Emanuele,

finalizzati all'ecocfticienza e alla diminuzione delle emissioni di C02 in atmosfera, dopo riaccertamento

dei residui passivi per l'anno 2022 per un importo complessivo parì ad Euro 856.871,94 con impegni n.

600e601 assunti con delibera n. 231/2022 dell'Ufficio Tecnico e Allestimenti Scenicj:

4. di autoriZ1.are l'individuazione delle 5 ditte della procedura di gara attraverso sorteggio sul portale delle

pubbliche amministrazioni (Me.Pa.) in categorìa lavori in 002, come indicato dalla Sovrintendenza del

8B.CC di Messina;

5. dare mandato al Sovrintendente e alle Posizioni Organizzative di adottare i successivi atti di

competenza, e, altrcsì, curare adempimenti e comunicazioni conseguenti alla deliberazìone

assunta, ivi compresa la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente.

Messina, 15/03/2023 

Ente Autonomo Regionale Teatro di Messina 

Sede Legale: Teatro Vittorio Emanuele, Via Garibaldi $llC, 98122 Messina 

Tel. 0902408800, Fax 0905731555, PEC: teatrodimesslna@pec.enya.it 

f'artlta Iva: 01940970831 




